VATAE.

Quocirca & cuiusq; tempus & vita numerum habent, numeroq; præsumuntur, omnium enim ordo est. Et omne tempus ac vita, circuitu mensuratur, numerum non eo dem ois, sed alia minori, alia maiori mensuratur; alij si quide annus, alij maior, alij minor circuitus mensura est.

ANT.

Oēt̄ps & vita mensuratur periodo.

Ideop & tempus & vita vniuersitatisq; habet numerū; & hoc modo determinatur. Oium, n. est ordo. Et omne tempus & vita mensuratur periodo. sed tamen non eadem oēs, sed hi qui dem minori, hi autem maiori, his, n. annus, his aut̄ maior, alij aut̄ minor periodus est mensura.

Concludit qdā corollarū dicens, q; q; generatione & corruptione inferiorū causatā superiori motu circuli obliqui, idem omne t̄ps, quod est in tr̄pali, & ois vita vniuersitatisq; viu habet numerū determinatus ex circulo celesti. Ex ipso, n. conſideratur quātum se extēdit virtus geranrant, sicut patet ex scientia Astronomica. Oium, n. inferiorū rerū ordo dependet ex ordine superiorū, & oēt̄ps, & ois vita periodo mensuratur. Est aut̄ periodus molarario, circuli, dicta a pari, quod est circūl, & odos molariorum; sed tñ non ois mensurantur eadē periodo, sed qdā hñt majorē, & quādā minorē. Quorundā enim periodus est vñus annus, sunt enim quādā animalia, quae non vivunt, nisi pannū. Quorundam vero minor, & quorundam maior, secundum q; magis vel minus sunt susceptibilis & receptibilis virtutis fibri infusa cœlesti corpore.

Deinde cum dicit,

Apparet autem & ad sensum hinc que dicimus cōsentanea. Accedente nanque Sole generationem fieri, & recedente, corruptionem, & in tempore æquali utrumque uidemus. Nam corruptionis & generationis naturalis tempus æquabile existit. Sed pleriq; accidit, ut in minori corruptio fiat, ob mutuam inuicem cōfusionem. Si enim materies inæqualis sit, nec omni ex parte eadē, generationis quoque inæquales, & quasdam celeriores, quasdam tardiores esse necesse est. Vnde fit, ut ob horum generationem, alia corrumpti accidat.

VATAE.

Apparent aut̄ & fm sensum cōfessa, his que à nobis dicta sunt. Videmus, n. q; adueniente quidē Sole, generatione est, recedente aut̄, diminutio; & in equali tēpore vtruncq; equale. n. est t̄ps generationis & corruptionis, que fm natura. Sed contingit multoties in minori corrumpi ppter adiuicē cōfusionem. Inæquali enim existente materia, & nō vbique eadē, necesse & generationes inæquales esse; has qdā citiores, has aut̄ tardiores. Quocirca accidit pp horū generationem alij generari corruptionem.

Oñit id ad sensum, dicēs, q; ea, que dicta sunt, vera apparent etiā ad sensum. Videmus, n. ad oculū, q; Sole adueniente ad punctum arietis, qñ directe locū nostrū tangit, incipit illa generatio terra inæscibis, recedente aut̄ Sole a principio Libre, incipit rerum diminutio et corruptio. Et vtruncq; fit in æquali tempore, quia tantū, est t̄ps generationis in natura, quanū est tempus corruptionis, quia tantus est ascensus Solis, quantus est defensus, ut dictum est. Si autem contingat aliquando corrumpi aliquā re in minori tpe, hoc est anteq; vis generationis cœlestis fm rōnē periodi recedat, hoc est per accidens, quia pp confusionem adiuicē, i. pp confusionem quartuor cœlestorū, que sunt materia ciuitatis generata, vt su præsternitum est. Vt pp confusionem Solis, cui planeta contrarium effectum habentibus. Prima tñ exposi-

Cur violē &
hmō velo
cius corrū
pantur.

T.C. 40.

tio magis est fm literam: quia enim materia inæqualiter se habet, & non recipit virtus cœlestis, & non eodem modo se habet in periodo, necesse est generationes & corruptiones inæquales esse: & ideo erunt quædā citiores, & quadam tardiores, & idcirco accidit propter generationem alij generari corruptionem, & è conquerio; quia corruptio vñus est generatio alterius, & è conquerio. Ad evidētiā aut̄ eorum, quæ hic dicuntur, duo sunt cōsideranda, primum est quid appelle Philosoph⁹ generans, secundūm est, quid faciat per modū. Circa priū notandum est, q; cum superiora agant in ista inferiora per motum & lucem, vt habetur in Primo Meteo, illi maxime attribuenda est virtus generandi, quod maxime lacet, & quod lucem suā omnibus tribuens, ipsam a nullo participat, huiusmodi autem est Sol. Vnde ibidē dicitur, q; licet per motum stellarum caufetur calor, maxime tñ per motum illius sphæræ, cui Sol existit infixus; quia sicut dicitur in Primo Meteororum, ad caufandum calorem in istis inferioribus duo requiriuntur, propinquitas & velocitas mobilis: quæ duo sufficienter sunt in Sole. In exteris vero stellis deficit alterum: quia in his, quæ sunt supra Solem, licet sit sufficiēs velocitas, deficit tamē propinquitas, in his vero, quæ sunt infra Solem, licet sit propinquitas deficit sufficiēs velocitas. Verumtamen non solum Sol est causa, sed etiam alij planetarū generationis: nisi forte pro tanto dicatur, quia solus Sol luceo lumine proprio omnes alios planetas illuminat, sicut maxime apparuit in Luna. Recipitur tamen lux eius diuersi modo in diuersis: & non omnino fm eandem virtutem, quæ est in Sole: quia vñusquodq; qdā est in alio, est in eo per modum recipiens & non omnino p modū recepti.

Circa vero secundū scindendum est, q; non solū accessus vel recessus periodum facit: quia aliter in hieme nullum animal nasceretur, sed portus qdlibet moreretur, & nullus vita deberet extendi vltra annum: quod est manifeste falsum. Sed periodus facit relatio ascendens signi sūt per orbitātē ad omnia signa circuli cum suis stellis & planetis in hora generationis rei inferioris, quæ caufatā circulo cœlesti. Hoc enim modo mensura quorundā est annus, & quorundam plus vel minus fm effectus signorum, & fortitudines stellarum, quæ sitae sunt in signis. & hoc modo verum est, q; æquale est tēpus generationis & corruptionis. Quia à primo signo ascendentē in hora rei, cōputatur profectus vñq; ad statum, post statum vñq; ad declinationē, & à declinationē vñq; ad motum vocatur periodus corruptionis: quia æquale sunt fm naturam, quia à primo vñq; ad septimū tm est, quanū est à septimū vñq; ad primū p alia & aliā partē circuli mensurando. & ideo, si periodus profectus hois sunt 35, vel 40, anni vt dictum est à Medicis, periodus defectus tantum erit ita q; est hois erit, 70, aut, 80, annorum. Potest tamen hoc impediri p accidentis, vt per cibum malum, vt per mortem violentiam, vel alio quoconq; modo. Et hoc vocat Arist., materię inæqualitatem: quia, s; per accidentem multa aliter disposita p mouetur a circulo. Et ideo diuersimodo moriuntur homines citius & tardius, q; p naturam mortales sunt, similiter & alia aitalia, & hoc modo erates sunt omnium rerum: quia planetæ in circulo periodali positi, quando sunt fortiores, dant plures annos vita; & quando sunt debiliores, dant pauciores. Hoc etiam modo innoescit, q; qui sciret virtutes signorum & stellarum in eis positarum, dum nascitur res aliqua, cognosceret quantum est de influentiâ cœlesti: & posset pronosticari de tota vita rei generare, licet hoc ne certissimum non ponatur, vt dictum est: quia potest impediiri per accidentis. Deinde cum dicit,

Tho, de Gene. F ñ post Semper

Notabilia
Quid p ges
neras in
ligatur.
T. c. 1.
Sol est ges
nerans.

T.c. 1.

Et ali plas
netas.

Diversorū
diuersitē mē
sura.

Septimū si
gnū dō dos
mō mortis.
Diuersitātē
vita.
Breves ho
minis dies
sunt, nume
rus membra
cī apud te
ctis consitit
stī terminos
eius nō pte
runt, inquit
lob.

Impedimē
ti piodi per
accidentis.
Accedit ad
textum.

Corollatiū